АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

156961, г. Кострома, ул. Долматова, д. 2

http://kostroma.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Дело № А31-8430/2021

г. Кострома                                                                                 28 января 2022 года

Арбитражный суд Костромской области в составе судьи Иванова Евгения

Вячеславовича, при ведении протокола секретарем судебного заседания Зайцевой
Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Сироткиной

Елены Александровны (04.02.1978 г.р., место рождения: г. Кострома,

зарегистрированной по адресу: г. Кострома, микрорайон Давыдовский-2, д. 67, кв. 88,

ИНН 444400396907, СНИЛС 052-702-322-18) о признании несостоятельной

(банкротом),
установил:

Решением от 02.09.2021 Сироткина Елена Александровна (04.02.1978 г.р., место

рождения: г. Кострома, зарегистрированная по адресу: г. Кострома, микрорайон

Давыдовский-2, д. 67, кв. 88,  ИНН 444400396907, СНИЛС 052-702-322-18) признана
несостоятельной (банкротом) и в отношении нее введена процедура реализации

имущества гражданина.

Финансовым управляющим утвержден Баранов Сергей Витальевич.

Финансовый управляющий направил ходатайство о завершении реализации

имущества и освобождении должника от дальнейшего исполнения требований
кредиторов, а также о перечислении денежных средств, находящихся на депозите суда,

в качестве вознаграждения финансовому управляющему.

В целях завершения процедуры реализации имущества должника судом

исследован отчет финансового управляющего о проведении процедуры реализации

имущества должника от 17.01.2022.
Сообщение о признании должника банкротом и введении процедуры реализации

имущества опубликовано в газете «КоммерсантЪ» от 18.09.2021 сообщение №

77210940693.

Сведения о признании должника банкротом и введении процедуры реализации

имущества включены в ЕФРСБ, сообщение №7295334 от 08.09.2021 г.

Должник уведомлен об открытии счета должника и необходимости перечисления

денежных средств на указанный счет.

Проведен анализ финансового состояния и сделок должника. Не выявлено

признаков преднамеренного или фиктивного банкротства.

Сформирован реестр требований кредиторов должника. Реестр требований
кредиторов закрыт 18 ноября 2021 г.

В реестр требований кредиторов должника в состав третьей очереди включены

требования ПАО Сбербанк в лице филиала - Костромское отделение № 8640, г. Москва

(ИНН 7707083893, ОГРН 1027700132195) в сумме 324565 рублей 44 копейки.

В целях установления имущественного положения должника были направлены
запросы в регистрирующие органы (Росреестр, ГИБДД, Гостехнадзор, ГИМС МЧС,

2

ИФНС). Согласно полученным ответам и сведениям, представленным должником
имущества, подлежащего включению в конкурсную массу не выявлено.

Конкурсная масса не сформирована в связи с отсутствием денежных средств и

имущества, которые, в соответствии с действующим законодательством, подлежат

включению в конкурсную массу.

Денежные средства, попустившие на банковские счета должника в качестве
заработной платы, исключены в соответствии с таблицей «Сведения об исключении

имущества из конкурсной массы». Судебные расходы и иные расходы в ходе

проведения процедуры несостоятельности (банкротства) и реализации имущества

должника оплачены третьим лицом в соответствии с гарантийным письмом от

22.06.2021 года.

Был произведен анализ финансовой деятельности должника, возможности

восстановления платежеспособности должника нет. Невозможность удовлетворить

требования кредиторов возникла по причине потери работы, уменьшения размера

заработной платы в 3,5 раза, невозможность устроиться на более высокооплачиваемую

работу в связи с ситуацией распространения новой короновирусной инфекции и
проблемами со здоровьем.

На момент оформления долговых обязательств должник имела официальный

доход, позволяющий в полном объеме погашать требования кредиторов, однако низкий

уровень дохода, высокая степень закредитованности привели к ухудшению
финансового состояния должника, как следствие невозможность удовлетворить

требования кредиторов.

На дату оформления кредитных отношений, должник официально работала,

доходы позволяли погашать кредитные обязательства в полном объеме (справки 2-

НДФЛ за 2018, 2019, 2020, 2021 годы предоставлены Должником, а также налоговым
органом).

На текущий момент единственным источником дохода должника является

заработная плата, размер которой не позволяет погашать требования кредиторов в

надлежащем объеме. На данный момент должник трудоустроена в Филиале ФГБУ

«ЦЖКУ» Минобороны России (по ЗВО) на должности «уборщица».
Произведен анализ признаков недобросовестности должника, в результат

которого признаков преднамеренного и фиктивного банкротства не выявлено.

Сам по себе факт наличия низкого заработка должника не может

свидетельствовать о намерении причинить вред кредиторам - (Постановление Второго

ААС № А 28-2983/2019 от 20.04.2020 г.)
Размер долговых обязательств превышает стоимость имущества и доходов

должника, в связи с чем восстановление платежеспособности должника невозможно.

В ходе процедуры реализации имущества должник не уклоняется от

взаимодействия, предоставлял необходимые документы, банкротство вызвано

объективными причинами.
С учётом изложенного суд приходит к выводу, что мероприятия, возможные для

данной процедуры, проведены в полном объёме, оснований для продления процедуры

не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу, что финансовым управляющим приняты

исчерпывающие мероприятия по формированию конкурсной массы.

Рассматривая вопрос об освобождении гражданина от обязательств, суд

руководствуется следующим.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о

3

банкротстве).
В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае,

если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил
необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения

финансовому управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о

банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено соответствующим

судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил

кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно
уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила

об освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о
неприменении в отношении гражданина правила об освобождении от исполнения

обязательств, если эти случаи выявлены после завершения реализации имущества

гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина судом не

установлено оснований для неосвобождения должника от имеющихся обязательств, о
наличии таких оснований лицами, участвующими в дела, не заявлено, в связи с чем

основания для неосвобождения гражданина от обязательств отсутствуют.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также
иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе

требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после

окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Равным образом
освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Вознаграждение финансовому управляющему не выплачивалось.

Финансовый управляющий Баранов С.В. обратился к суду с ходатайством, просит
перечислить с депозитного счета арбитражного суда внесенные денежные средства в

размере 25 000 рублей в качестве единовременного вознаграждения за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве согласно представленным финансовым

управляющим реквизитам.

Возражений от лиц, участвующих в деле, относительно удовлетворения

требований финансового управляющего в части возмещения понесенных им расходов в

материалы дела не поступило.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» вознаграждение, выплачиваемое финансовому

управляющему, составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение

4

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.
В соответствии с пунктом 1 статьи 20.6 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», арбитражный управляющий имеет право на

вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме

расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве.
Возражений от лиц, участвующих в деле, относительно удовлетворения

требований финансового управляющего, в материалы дела не поступило.

На депозитном счете Арбитражного суда Костромской области имеется денежная

сумма в размере 25 000 рублей, внесенная должником (платежное поручение от

16.06.2021 № 609) в качестве единовременного вознаграждения финансовому

управляющему.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд Костромской области

ОПРЕДЕЛИЛ:
 Завершить процедуру реализации имущества должника – Сироткиной Елены

Александровны (04.02.1978 г.р., место рождения: г. Кострома, зарегистрированной по

адресу: г. Кострома, микрорайон Давыдовский-2, д. 67, кв. 88,  ИНН 444400396907,

СНИЛС 052-702-322-18).
Прекратить полномочия финансового управляющего Баранова Сергея

Витальевича.

Сироткина Елена Александровна освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реализации имущества гражданина, за исключением требований кредиторов,
предусмотренных пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», а также требований, о наличии которых кредиторы

не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении

реализации имущества гражданина.

 Распределить денежные средства в размере 25 000 рублей, перечислив их с
депозитного счета Арбитражного суда Костромской области по следующим

реквизитам:

Реквизиты банка:

Костромское отделение №8640 ПАО СБЕРБАНК г. Кострома

ИНН 7707083893
КПП 440102001

БИК 043469623

Кор. Счет 30101810200000000623

Получатель: Баранов Сергей Витальевич

Счет получателя платежа 40817810429001756769
Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано во

Второй арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Костромской

области в течение четырнадцати дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                              Е.В. Иванов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 31.12.2021 5:42:00
Кому выдана Иванов Евгений Вячеславович